conglomerado, sendo que outras maneiras são consideradas: aplicar limites internos, aumentar
o nível de provisão e reservas, quando necessário, conscientizar as áreas de negócios sobre o
uso de capital e implementar controles internos para o adequado gerenciamento de capital.
Portanto, o conglomerado mantém processos consistentes e periódicos que capturam o perfil do
risco e o correspondente consumo de capital.

a. Avaliação de Suficiência e Adequação do Capital

Anualmente o JPMorgan Brasil realiza o Planejamento de Capital, baseado nas projeções das

diversas áreas de negócio e também dos cenários econômicos que tangem a economia brasileira,
fornecidos pelo departamento de Economia (Research), com o objetivo de avaliar a adequação
de capital no contexto atual e projetado do ambiente de negócios.
A gestão do capital regulatório parte da análise da base de capital, do cumprimento dos ratios
regulatórios e dos cenários projetados, correlacionados com a estratégia do conglomerado.

8. Patrimônio de Referência Exigido (PRE) e Índice de Basileia
(IB)

Valor da parcela do Patrimônio de Referência Exigido (PRE), segmentado pelos Fatores de
Ponderação de Risco (FPR):

Em R$ mil Mar-19 Jun-19

FPR

0% 8.352 -
2% 204.818 158.525

10% 343 -

20% 50.531 30.451

50% 384.300 183.268
100% 10.701.110 7.301.057
250% 438.346 407.503

1250% 37.492 37.073

EPR(1) -  Exceto CVA 11.825.292 8.117.875

19

R
E

L
A

T
Ó

R
I

O

D
E

G

E
R

E
N

C
I

A
M

E
N

T
O

D

E

R
I

S
C

O
S

(

P
I

L
A

R

I
I

I
)

CVA 2.915.546 1.287.133

Total RWA Cpad 14.740.838 9.405.008

 (1) Exposições ponderadas por risco (EPR) -  o valor do CVA é tratado separadamente

Valores dos componentes de Risco de Crédito, Risco de Mercado e Risco Operacional:

Em R$ mil Mar-19 Jun-19

Risco de Crédito (EPR) 14.740.838 9.405.008

Risco de Mercado 18.381.309 15.628.608

Taxa de Juros 15.411.732 12.791.375

Pjur1 - Pre-fixada em real 3.191.883 1.887.924

Pjur2 - Cupom de moeda estrangeira 8.557.420 7.646.005

Pjur3 - Cupom de índice de preços 3.593.578 3.196.054

Pjur4 - Cupom de taxa de juros 68.851 61.392

Commodities 13.428 79.746

Ações 2.239.824 2.365.826

Exposição em ouro e moedas estrangeiras 716.325 391.661

Risco Operacional 2.999.204 2.999.204

Risk Weighted Asset 36.121.351 28.032.820
Patrimônio Exigido 2.889.708 2.242.626

Montante do Patrimônio de referência apurado para cobertura do risco da taxa de juros das
operações não classificadas na carteira de negociação:

Em R$ mil Mar-19 Jun-19

Risco de taxa de juros da carteira Banking (Rban) 56.194 59.529

Mar-19 Jun-19

Índice de Basileia (IB*)
Índice de Nível I (IN1*)
ndice de Capital Principal (ICP*)

13.20% 17.54%

(*) Índice calculado sem considerar a parcela da carteira Banking

9. Estrutura Societária em 30 de junho – Conglomerado
Prudencial – J.P. Morgan Brasil

A apuração do Patrimônio de Referência (PR) é realizada em base consolidada para as
instituições integrantes do Conglomerado Prudencial – J.P. Morgan Chase conforme estabelecido
pela Resolução 4.192 de 1º de março de 2013.

20

R
E

L
A

T
Ó

R
I

O

D
E

G

E
R

E
N

C
I

A
M

E
N

T
O

D

E

R
I

S
C

O
S

(

P
I

L
A

R

I
I

I
)

As empresas que compõem o conglomerado prudencial são:

 Banco J.P. Morgan S.A. - localizado em São Paulo, está autorizado a operar como banco